UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

      Số:         Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 3 năm 2021

V/v giải quyết, trả lời các

kiến nghị của cử tri năm 2020

     Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 181/UBND-

ngày 13/01/2021 về việc giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri năm 2020;

theo đó, có 03 nội dung kiến nghị; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo giải quyết, trả lời

cử tri như sau:

1. Đối với nội dung kiến nghị “Khu tái định cư Đồng Tranh, xã Long Mai

hiện nay vẫn chưa đóng điện, nguồn nước từ các giếng đào cũng đã cạn kiệt.

Nhân dân đã tự mở đường dân sinh, đề nghị hỗ trợ lại kinh phí cho Nhân dân”:

a) Về nội dung chưa đóng điện của dự án: Ban Dân tộc đã có Công văn

số 722/BDT-CSDT ngày 06/11/2019 về việc đóng điện đường dây 22kv cấp

điện Dự án định canh, định cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã

Long Mai, huyện Minh Long, gửi Công ty Điện lực Quảng Ngãi; tuy nhiên,

tại thời điểm thực hiện dự án chưa thực hiện việc đền bù phần đ ất xây dựng

trụ điện 22kv và hành lang lưới điện 22kv tại dự án theo yêu cầu của Điện lực

Quảng Ngãi tại Công văn số 8434/QNPC-KT. Để có hồ sơ đền bù và hồ sơ

cấp đất; Ban Dân tộc tỉnh cũngđã có văn bản đề nghị Điện lực Quảng Ngãi

cho phép đóng điện của dự án trước và Ban sẽ hoàn chỉnh hồ sơ gửi Điện lực

Quảng Ngãi nhưng không được chấp thuận.

Ban Dân tộc tỉnh làm việc với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và

phát triển quỹ đất huyện Minh Long để khái toán kinh phí thực hiện để đưa

vào cùng với đề xuất khắc phục sạt lở của dự án này để trình UBND tỉnh cho

phép thực hiện việc tại Tờ trình số 129/TTr-BDT ngày 10/3/2021. Hiện nay

Sở Xây dựng đang thẩm định để trình UBND tỉnh theo quy định. Ngay sau ki

UBND tỉnh cho chủ trương thực hiện các nội dung trên, Ban Dân tộc tỉnh sẽ

phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc đền bù và hoàn chỉnh hồ sơ

đề nghị Điện lực cho đóng điện.

b) Về nội dung nguồn nước từ các giếng đào cũng đã cạn kiệt: tại dự án

có 10 giếng đào để cung cấp nước sinh hoạt cho các hộ dân vào ĐCĐC tại dự

án; vào thời điểm thi công 10 giếng này đều có từ 1 – 2m nước nên không thể

thi công đào sâu nữa; tuy nhiên, đến thời điểm nắng nóng khắc nghiệt trong

thời gian qua, hầu hết các giếng đều cạn kiệt; vì vậy Ban Dân tộc tỉnh đã làm

2

việc với nhà thầu và yêu cầu có biện pháp khắc phục, đào sâu thêm trước khi

bàn giao toàn bộ dự án cho địa phương.

c) Về nội dung Nhân dân đã tự mở đường dân sinh, đề nghị hỗ trợ lại

kinh phí cho Nhân dân: Trong thời gian qua, người dân đã tự mở đường dân

sinh rồi, chính quyền địa phương có đề nghị chủ đầu tư hỗ trợ cho hộ dân một

số ca máy đào; Ban Dân tộc ghi nhận và đã làm việc với các nhà thầu để có

giải pháp hỗ trợ cho các hộ dân này.

2. Đối với nội dung: “Cử tri tiếp tục kiến nghị tỉnh sớm chỉ đạo cơ quan

chức năng đóng điện sinh hoạt cho 11 hộ đã xây dựng nhà ở tại khu định canh

- định cư thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai”: Nội dung này Ban Dân tộc tỉnh

báo cáo như ở điểm a khoản 1 nêu trên.

3. Đối với nội dung: “Cử tri kiến nghị tỉnh sớm chỉ đạo việc hướng dẫn

xác định thôn đặc biệt khó khăn đối với các thôn mới sáp nhập nhằm thực hiện

chế độ chính sách cho người dân, chế độ bán trú cho học sinh bậc tiểu học”:

Thực hiện Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2025, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các

sở ngành và địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả

phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi theo trình độ

phát triển giai đoạn 2021 - 2025 (tại Báo cáo số 12/BC/UBND ngày

20/01/52021). Hiệ nay đang chờ quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

Trong khi chờ đợi phê duyệt kết quả phân định vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 của cấp có thẩm quyền; các xã,

thôn ĐBKK đực tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội

theo quy định tại Quyết định số 72/2021/QĐ-TTg ngày 16/01/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc các xã, thôn trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và

miền núi được tiếp tục thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội đã ban hành

(nội dung này Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai tại văn bản số 37/BDT-KHTH

ngày 25/01/2021). Đối với việc thực hiện chính sách thôn đặc biệt khó khăn

đối với các thôn mới sáp nhập thực hiện theo quy định tại Nghi quyết số 04/NQ-

CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

3

		2021-03-23T07:39:48+0700

		2021-03-23T07:39:48+0700